Organizarea în conferențe ar fi numai și numai pentru binele nostru, ear' autoritățile noastre nici când nu vor pune pedici unui bine comun!

Otlaca, 31 Ianuarie (13 Februarie) 1901.

G. Turic,
preot.

## Causele imoralității poporului nostru și mijloacele de moralizare.

Disertațiune rostită în conferența preoțească ținută în Beiuș la 7 Februarie n. a. c. de preotul Moise Popoviciu din Șeghiște.

*Prea Onorați Domni Protopresbiteri!
Iubiți frați întru Cristos!*